Stadt Castrop-Rauxel
Bereich Stadtentwicklung und Statistik

Der Altstadtring wird im Rahmen einer Deckensanierung durch den Stralenbaulasttrager Strallen.NRW erneuert. In diesem
Zuge soll die Verkehrssicherheit sowie das Angebot der Nahmobilitat verbessert werden. Dazu wurde im Rahmen einer
Blrgerbeteiligung das grundsatzliche Konzept zur Neuaufteilung des Stralenquerschnitts vorgestellt. Der heute vierspurig
ausgebaute Altstadtring soll dabei auf zwei Fahrspuren fur den Kraftfahrzeugverkehr ummarkiert und zugunsten der
Fahrradfahrer*innen mit breiten Radfahrstreifen ausgestattet werden. Dadurch stehen zukunftig die Nebenanlagen ganzlich
dem Fuldverkehr zur Verflgung.

Anregungen, Hinweise und weitere ldeen zu dem Planungskonzept konnten auf der Beteiligungsplattform CONSUL
(mitmachen.castrop-rauxel.de) vom 20. Juli 2021 bis zum 08. August 2021 geaullert werden.

Anregungen, Hinweise und weitere Ideen Beantwortung

1 VB ¢ 2021-08-08 17:47:29 Die heutige Situation am Altstadtring weiflt in der Nebenanlage
Meines Ansicht nach ist der Altstadtring, bis auf die marode sowohl fiir den Radverkehr als auch fur den FulRverkehr ein nicht
Fahrbahn, in der Verkehrsfiihrung so gut wie er ist, den wie schon in adaquates Angebot mit untermafiigen Rad- und Gehwege auf. Im
einem anderen Kommentar geschrieben reicht fir die geringe Rahmen der beabsichtigten Deckensanierung des
Nutzung von Fahrradfahrer und FuBgénger die derzeitige Situation StraBenbaulasttrager StraBen.NRW ist gemeinsam ein
aus, denn Uber die Obere Miinster StraRe kommt man, vom Norden, Planungskonzept im Sinne einer zukunftsfahigen Mobilitat und zur
wesentlich schneller ans Ziel. Fiir mich macht eine andere Starkung der Nahmobilitat entwickelt worden. Dies entspricht
Verkehrsfihrung die Altstadt endgiltig unattraktiv. ebenfalls den Zielsetzungen des Nahmobilitdtskonzeptes.
Keine Bewertungen | 0 0

2 AV e 2021-08-08 14:07:07 Im Rahmen der beabsichtigten Deckensanierung des
Wie erfolgte die Beriicksichtigung des Nahmobilitatskonzeptes vom Strallenbaulasttrager Straflen.NRW ist gemeinsam ein
Marz 20217 Planungskonzept im Sinne einer zukunftsfahigen Mobilitdt und zur
In den Detailstufien zu den Stadteilen sind fur Rauxel auf S. 68-73 der | Starkung der Nahmobilitdt entwickelt worden. Dies entspricht
Engelsburgplatz betrachtet: Umbau in Kreisverkehr zu priifen!! ebenfalls den Zielsetzungen des Nahmobilitatskonzeptes. Dabei
Radverkehr MUSS in die Signalisierung einbezogen wrrden: sind die einzelnen MaRBnahmenvorschlage als eine Moglichkeit zu
Aufstellflachen und Anpassung Ampel (LSA) betrachten und nicht alternativlos. Die Planungsvorgabe des

Strallenbaulasttragers StraBen.NRW ist eine Planung im Rahmen
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Wofir gibt es diese Studien und MUSS-Vorgaben, wenn diese nicht
weiter betrachtet werden?
1 Stimme | 1 0

einer Deckensanierung, ein Vollausbau liegt der Planungsvorgabe
nicht zu Grunde.

AV ¢ 2021-08-08 13:48:28
Beispiele flr Kreuzungen mit Radwegen beim ADFC:
https://www.adfc.de/artikel/kreuzungsdesign-aus-den-niederlanden

Alle sind Stand der Technik und rechtlich zuldsdig bei uns.
Keine Bewertungen | 0 0

Die Planung ist in Zusammenarbeit mit der Stadtverwaltung, dem
EUV, StraBen.NRW, mit Beteiligung der Polizei, Feuerwehr,
Verkehrsbetriebe und dem ADFC entwickelt worden.

AV ¢ 2021-08-08 13:46:47

Kreuzung Erinstr: Wenn kein Kreisverkehr, dann beide Seiten
einheitlich

links schmalerer Griinstreifen und reguldrer Radstreifen wie rechte
Seite der Kreuzung

1 Stimme | 1 0

Der Knotenpunkt wurde anhand der raumlichen Gegebenheiten
und der jeweiligen Breiten im Sinne des Planungsgrundprinzips
geplant.

AV e 2021-08-08 13:42:43

Durchgangige Markierung des Radweges aus Hegner Str.
nicht nur gestrichelt

Keine Bewertungen | 0 0

In den Anschlussbereichen der Rampen Herner Straf3e sind bis
zum Ausbauende Schutzstreifen vorgesehen.

AV e 2021-08-08 13:40:02
Ubergang Radstreifenmarkierung in RingstraRe fehlt
Keine Bewertungen | 0 0

Im Ubergang vom Altstadtring auf die RingstraRe (B 235) wird ein
separater Linksabbieger fiir den Radverkehr vorgesehen. Auf der
Ringstralle kann durch Ummarkierung ein Schutzsteifen installiert
werden, der vor der nordlichen Lichtsignalanlage auf die
Nebenanlage geflihrt wird.

AV ¢ 2021-08-08 13:38:55

Radstreifen unklar in Abbiegung B235 rechts aufBahnhofstr. besser
durchgehend gestrichelt

Keine Bewertungen | 0 0

Aufgrund der Breiten wird in der noérdlichen Spange des
Engelsburgplatzes fir den rechts auf die Bochumer StralRe
abbiegenden Radverkehr ein Schutzstreifen vorgesehen.

AV e 2021-08-08 13:33:35

Im Ubergang vom Altstadtring auf die RingstraRe (B 235) wird ein
separater Linksabbieger fiir den Radverkehr vorgesehen. Auf der
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Ubergang Radweg B235 unklar: Radweg geht auf FuBweg dort weiter?
Dieser ist sehr schmal dort.
Keine Bewertungen | 0 0

Ringstralle kann durch Ummarkierung ein Schutzstreifen
installiert werden, der vor der nordlichen Lichtsignalanlage auf die
Nebenanlage gefiihrt wird. Die vorgelagerte Engstelle auf der
Nebenanlage (vor den Gebduden) kann somit passiert werden. Als
optionales Angebot wird der Gehweg fiir den Radverkehr
freigegeben, eine Benutzungspflicht besteht damit nicht.

9 AV ¢ 2021-08-08 13:31:49 Im Rahmen der Planungen sind an den Kreuzungen die
Aufstellflache fir Radfahrer in Erin-, Widumer Str. und Altstadtring Sicherheitsaspekte flir den Radverkehr intensivim Rahmen der
(Bochumer Str.) fehlen. Ausbaugrenzen mit eingeflossen. Auf dem Altstadtring erhalten
In Holzstr. und Wasserwerkstr wurde sie eingeplant. Radfahrende eine eigene Radspur. Das Linksabbiegen ist tiber
1 Stimme | 1 0 einen indirekten Linksabbieger moglich. Weiter besteht an der

Zufahrt Erinstralle laut Verkehrskommission eine
Unfallhdufungsstelle, die nun mit der abgestimmten Planung
beseitigt wird. Im Anschlussbereich der Bochumer Stralle konnte
ein Schutzstreifen zur sicheren Uberfiihrung in den Altstadtring
eingeplant werden.

10 | AV e« 2021-08-08 13:29:18 Fir den Radverkehr sind am Engelsburgplatz separate (eigene)
Linksabbiegung Engelsburgplatz: zu wenig Platz fur Aufstellung auf Radspuren auch als Linksabbiegende vorgesehen.

Blrgersteig, besser eigene Radspur neben FuRgangern, die vor oder
nach den linksabbiegenden Autos automatisch griin bekommt. So
koénnen sich die Radfahrer auf ihre Spuren einsortieren.
1 Stimme | 1 0
11 | AV e« 2021-08-08 13:25:13 Die grundlegenden Planungsprdamissen und Planungsgrundlagen

Leider sind auBer die eine Abbiegung am Engelsburgplatz keine
Machbarkeitsstudien bzw. Varianten fir die Kreuzungen durch den
Planer entwickelt worden. Gerade in den Kreuzungsbereichen ware
dies wichtig. Auch sollte der Engelsburgplatz als gesamtes betrachtet
werden auch, wenn der bezeichnet der B235 erst in einer spateren
Erneuerung (2. Bausstufe) umgebaut wird.

sind durch den StralRenbaulasttrager StraRen.NRW definiert. Dies
umfasst auch die grundséatzliche Sanierung zwischen den Borden
der Nebenanlagen und der Mittelstreifen. Daher ist eine
grundsatzliche Neustrukturierung der Gesamtplanung und der
Knoten weitestgehend nur in dem Rahmen vorhandener Borde
moglich. Dies trifft auch auf den Engelburgplatz zu.
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Unklar ist mir hierbei die Vorgabe des Auftraggebers (Stadt jedoch
Land): Ziel mehr Radfreundlichkeit, Kreuzungen sollen dabei bleiben?
Sonst hat der Planer hier leider nicht genug Leistung erbracht.

1 Stimme | 1 0

Im Rahmen der Planungen sind an den Kreuzungen die
Sicherheitsaspekte flr den Radverkehr intensiv mit eingeflossen.
So ist aus Sicherheitsgriinden z.B. an den Knotenpunkten
ErinstraRe/ Widumer StralRe und HolzstraRe/Obere
MinsterstraRe indirekte Linksabbieger eingefligt worden, bei dem
Radfahrende in einem rot markierten Bereich auf das Griinsignal
des Querverkehrs warten und anschlieRend geschiitzt mit dem
Querverkehr abbiegen kdnnen. Alternativ kénnen die
Radfahrenden absteigen und lber die FuRgangersignalisierung die
StraBe Gberqueren.

12 | AV ¢ 2021-08-08 12:40:18 Die angesprochene Skizze/Kommentare sind der Stadtverwaltung
Hallo, wo kann ich Skizzen und Kommentare zu den veroéffentlichten erganzend per Email zugegangen:
Planen hochladen bzw. wem diese zusenden? s. unten ab Seite 12 nach der tabellarischen Darstellung
Textkommentare zu grolRformatigen Entwurfsplanen bei einer
Zeichenbegrenzung ist doch naturgemaR etwas schwierig.
Danke fur eine Info oder einen Ansprechpartner der Stadt.
1 Stimme | 1 0

13 | Olli2011  2021-08-08 11:38:10 Bei dem Altstadtring handelt es sich um eine kategorisierte

Hallo, wir wohnen hier direkt Bochumer StraBe Ecke Altstadtring. Der
Schwere Lkw Verkehr sollte hier erheblich eingeschrankt werden.
Was hier am Tag herfahrt darf man sich nicht wundern das die StralRe
kaputt ist. Namlich eine Berg und Tal Fahrt. Seid es vermehrt E- Biker
und E- Roller gibt haben wir die Erfahrung gemacht das es fiir viele
keine Verkehrsregeln gibt. Der Fahrradweg ist breiter als der fir
FulRganger. Vor Jahren als die Ampelanlage erneuert wurde hatten
wir den Vorschlag gemacht einen Kreisverkehr einzurichten. Wiirde
auch den Larm verringern. Nein ware 3 mal so teuer.

Keine Bewertungen | 0 0

LandesstrafRe und Teil des HauptstraBennetzes der Stadt, welches
flr samtliche Verkehre, darunter auch LKW-Verkehre, vorgehalten
wird.

Bei der BaumaRnahme handelt es sich um eine
Fahrbahndeckensanierung des StralRenbaulasttragers
StraBen.NRW unter der Maligabe die Borde weitestgehend zu
erhalten. Ein Vollausbau mit einer grundsatzlichen
Umstrukturierung der Knotenpunkte z.B. in Form von
Kreisverkehren wird von StraBen.NRW nicht mitgetragen, so dass
ein Umbau des Knotenpunktes zu einem Kreisverkehrsplatz in
diesem Umfang nicht moglich ist. Das Planungskonzept sieht
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daher eine neue StraRenraumaufteilung mittels Markierung
zwischen den bestehenden Bordanlagen vor.

14 | Carsten Salomon ¢ 2021-08-03 06:10:11 Die grundlegenden Planungsprdamissen und Planungsgrundlagen
Die Idee von Herrn Geesmann (Kreisverkehr auf Hohe der HolzstraBe) | sind durch den StraBenbaulasttrager Straen.NRW definiert. Dies
kann ich nur unterstitzen. Bereits jetzt (bei 2 Spuren) kommt es umfasst auch die grundsatzliche Sanierung zwischen den Borden
haufig zu Riickstaus insbesondere auf der Linksabbiegerspur. Dies ist | der Nebenanlagen und der Mittelstreifen. Daher ist eine
u.a. der derzeitigen Ampelschaltung geschuldet: kein grundsatzliche Neustrukturierung der Gesamtplanung und der
Linksabbiegergriin aus Bochum kommend, dafiir zumeist erst dann Knoten weitestgehend nur in dem Rahmen vorhandener Borde
griin, wenn aus der Gegenrichtung gerade die dritte Welle anrollt, moglich. Ein Vollausbau mit einer grundsatzlichen
was zum Teil ein Abbiegen von nur zwei oder drei Fahrzeugen Umstrukturierung der Knotenpunkte z.B. in Form von
emoglicht. Bei lediglich noch einer Spur ist ein zeitweiliger Riickstau Kreisverkehren wird von StraBen.NRW nicht mitgetragen, so dass
bis zum Erinpark zu vermuten. Ein Kreisverkehr ware hier die ein Umbau des Knotenpunktes zu einem Kreisverkehrsplatz in
optimale Losung. diesem Umfang nicht moglich ist. Das Planungskonzept sieht
1 Stimme | 1 0 daher eine neue StralRenraumaufteilung mittels Markierung

zwischen den bestehenden Bordanlagen vor.

15 | Theo Geesmann ¢ 2021-08-02 16:06:28 Die heutige Situation am Altstadtring weit in der Nebenanlage

Sehr geehrte Damen und Herren.

Dass der Altstadtring dringend einer Sanierung bedarf, steht sicherlich
auRer jeder Diskussion.

Allerdings verwundert mich, dass die Vorplanung aus einer
funktionierenden Verkehrsstruktur, Fahrbahnen, Radweg und ein
FuRweg sind vorhanden, diese zugunsten von Radfahrern verandern
will. Das mag bei einem hohen Zweiradverkehr auch sinnvoll sein,
nach meinen Beobachtungen im Laufe vieler Jahre wird der
Altstadtring aber kaum von Radfahrern und noch weniger von
FulRgangern frequentier. Radfahrer und FuBganger dirften in diesem
Bereich im niedrigen Promillebereich, gemessen am Gesamtverkehr,

sowohl fiir den Radverkehr als auch fir den FuRRverkehr ein nicht
adaquates Angebot mit untermaliigen Rad- und Gehwege auf. Im
Rahmen der beabsichtigten Deckensanierung des
Strallenbaulasttrager Straflen.NRW ist gemeinsam ein
Planungskonzept im Sinne einer zukunftsfahigen Mobilitat und zur
Starkung der Nahmobilitdt entwickelt worden. Dies entspricht
ebenfalls den Zielsetzungen des Nahmobilitatskonzeptes.

Durch die veranderte Verkehrsfiihrung und
StraBenraumaufteilung werden die Sichtbeziehungen aller
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vorkommen.
Sollten der Planungsbehérde andere Zahlen aufgrund einer amtlichen
Verkehrszahlung vorliegen, so lasse ich mich gerne eines Besseren
belehren.
Wenn der Radweg neu und eindeutig gekennzeichnet wiirde, dirften
flr die Benutzer kaum Probleme entstehen.
1 Stimme | 1 0
Theo Geesmann 2021-08-02 16:06:54
Teil Zwei meiner Antwort auf Grund Textbeschrankung.
Einzige Ausnahme: An den zwei Abbiegungen zur Herner StralRe
missten fiir Autofahrer eindeutige Hinweise auf den weiter
verlaufenden Radweg platziert werden! (Eventuell eine Druckampel
oder elektrische Hinweise wie oft vor Schulen)
Wiirde der Altstadtring eine einspurige StraBe, kime es mit Sicherheit
zu erheblichen Riickstaus durch Linksabbieger im Bereich der Ampel
Erinpark und HolzstraRe.
Einige Kommentatoren vor mir brachten auch schon Kreisverkehre ins
Gesprach. Meiner Meinung nach eine gute Idee, weil Kreisel den
Verkehr verlangsamen, ihn aber gleichzeitig fllssig halten.
Mit freundlichen GriRen
Theo Geesmann
2 Stimmen | 2 0
1 Antwort (Kollaps)
AV ¢ 2021-08-08 13:15:22
Hallo Herr Geesmann, um Radverkehr zu starken sollte nicht
der Status Quo behalten sondern gepriift werden, was
gedandert werden muss. Aktuell teilen sich ab Engelsburgplatz
Radfahrer den FuBweg mit den FuRgédngern, wobei der
gekennzeichnete Radweg zu schmal gerade im Ampelbereich

Verkehrsteilnehmenden im Bereich der Auf- und Abfahrten der
Herner StralRe deutlich verbessert.

Im Rahmen der weiteren Ausarbeitung der Planung sind an den
Knotenpunkten ErinstralRe/ Widumer StraRBe und HolzstraRe/
Obere Minsterstralle separate Linksabbiegespuren eingefiigt
worden. Die zur Planung gehorende
Leistungsfahigkeitsuntersuchung der Knotenpunkte beurteilt eine
gute bis ausreichende Verkehrsqualitat in den morgendlichen und
nachmittdglichen Spitzenzeiten. Auch die als erganzendes
Kriterium betrachtete Angebotsqualitat kann weitestgehend
nachgewiesen werden. So ist die Angebotsqualitat in
Fahrtrichtung Siid sowohl in der Morgen- als auch in der
Abendspitze gegeben, ebenso wie in der Morgenspitze in
Fahrtrichtung Nord. Die Angebotsqualitat in Fahrtrichtung Nord
ist in der Abendspitze als eingeschrankt zu bewerten.

Die grundlegenden Planungsprdamissen und Planungsgrundlagen
sind durch den StralRenbaulasttrager StraRen.NRW definiert. Dies
umfasst auch die grundsatzliche Sanierung zwischen den Borden
der Nebenanlagen und der Mittelstreifen. Daher ist eine
grundsatzliche Neustrukturierung der Gesamtplanung und der
Knoten weitestgehend nur in dem Rahmen vorhandener Borde
moglich. Ein Vollausbau mit einer grundsatzlichen
Umstrukturierung der Knotenpunkte z.B. in Form von
Kreisverkehren wird von StralRen.NRW nicht mitgetragen, so dass
ein Umbau des Knotenpunktes zu einem Kreisverkehrsplatz in
diesem Umfang nicht moglich ist. Das Planungskonzept sieht

6
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ist. Auch die Wegefiihrung an den Abfahrten/Ausfahrten
Herner Str. benachteiligt den Radfahrer. Ein zligiges und vor
allem sichere Wegefiihtjmg als gleichberechtigte
Verkehrsteilnehmer sieht anders aus als im Bestand.
Gerade Kinder und altere Personen werden durch fehlende
Radwege von einer Nutzung des Rades abgehalten.

Wenn Radverkehr auch in Castrop gefordert werden soll, ist
eine Anderung notwendig.

Keine Bewertungen | 0 0

daher eine neue StraRenraumaufteilung mittels Markierung
zwischen den bestehenden Bordanlagen vor.

16 | Jens Evers ¢ 2021-07-27 18:10:09 Die grundlegenden Planungsprdamissen und Planungsgrundlagen
Sehr geehrte Damen und Herren, sind durch den StralRenbaulasttrager Stralen.NRW definiert. Dies
die Idee von Ch. Kirchhelle, an der Kreuzung Altstadtring/Bochumer umfasst auch die grundsatzliche Sanierung zwischen den Borden
Str./Karlstr. einen Kreisverkehr einzurichten, finde ich klasse! der Nebenanlagen und der Mittelstreifen. Daher ist eine
Auch an den Kreuzungen des Altstadtrings mit der Erinstr./Widumer grundsatzliche Neustrukturierung der Gesamtplanung und der
Str. sowie insbes. Holzstr./Wasserwerkst. wiirden Kreisverkehre m.E. Knoten weitestgehend nur in dem Rahmen vorhandener Borde
verkehrstechnisch sehr viel Sinn machen und durch entsprechende moglich. Ein Vollausbau mit einer grundsatzlichen
Gestaltung auch optisch zu einem schénen Stadtbild beitragen. Umstrukturierung der Knotenpunkte z.B. in Form von
Viele GriiRe Kreisverkehren wird von StraBen.NRW nicht mitgetragen, so dass
Jens Evers ein Umbau des Knotenpunktes zu einem Kreisverkehrsplatz in
2 Stimmen | 2 0 diesem Umfang nicht moglich ist. Das Planungskonzept sieht
1 Antwort (Kollaps) daher eine neue StralRenraumaufteilung mittels Markierung

zwischen den bestehenden Bordanlagen vor.
AV ¢ 2021-08-08 13:18:50
Hallo an beide Herren, zwei Kreisverkehre mindestens an den
beiden kleineren Kreuzungen beflirworte ich auch!
Keine Bewertungen | 0 0
17 | Le * 2021-07-26 17:01:37 Die Anregungen zu den anschlieBenden StraRen Karlstral3e,

Bochumer StraRe und B235 sind im Sinne der
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Es freut mich sehr, dass die angedachte Umgestaltung des
Altstadtrings nun eine Gleichberechtigung des Rad- mit dem
Autoverkehr vorsieht. Wichtig ware, dass auch die sich anschliefende
KarlstralRe und die Bochumer Str auf der einen Seite und die B 235
auf der anderen Seite einen gut ausgebauten Radfahrstreifen
erhalten. Am besten ware eine durchgangige Einfarbung der neuen
Radspur in rot (vgl. Dortmunderstr. oder zB die Praxis in Minster).
Umbau des Engelburgplatzes in einen mehrspurigen Kreisverkehr
ware prifenswert.

2 Stimmen | 2 0

Radverkehrsforderung grundsatzlich nachvollziehbar. Die Planung
und die Deckensanierung umfasst jedoch den Altstadtring mit
dem Ausbauende an den Knotenpunkten. Daher kann die Planung
nicht die angesprochenen Bereiche umfassen.

Die weitere Ausarbeitung der Planung sieht eine Roteinfarbung
der Radspuren auf der gesamten Lange vor (bis auf die
Teilbereiche der Bushaltestelle Engelsburgplatz).

Die grundlegenden Planungsprdamissen und Planungsgrundlagen
sind durch den StralRenbaulasttrager StraRen.NRW definiert. Dies
umfasst auch die grundsatzliche Sanierung zwischen den Borden
der Nebenanlagen und der Mittelstreifen. Daher ist eine
grundsatzliche Neustrukturierung der Gesamtplanung und der
Knoten weitestgehend nur in dem Rahmen vorhandener Borde
moglich. Ein Vollausbau mit einer grundsatzlichen
Umstrukturierung der Knotenpunkte z.B. in Form von
Kreisverkehren wird von StraBen.NRW nicht mitgetragen, so dass
ein Umbau des Knotenpunktes zu einem Kreisverkehrsplatz in
diesem Umfang nicht moglich ist. Das Planungskonzept sieht
daher eine neue StraRenraumaufteilung mittels Markierung
zwischen den bestehenden Bordanlagen vor.

18

Bernd Goerke ¢ 2021-07-26 14:52:17

Sehr geehrte Damen und Herren,

Gut gedacht ist nicht gut gemacht. Es wurde zwar vielleicht aus Sicht
der Radfahrer gedacht; aber dabei der Verkehrsmix mit dem OPNV
total vernachlassigt. Aber der Reihe nach:

Abschnitt A: Der Radweg aus der KarlstraRRe tiber die Abzweigung
Bochumer StraRe sollte unbedingt auch in rot eingefarbt werden, um

Die weitere Ausarbeitung der Planung sieht eine Roteinfarbung
der Radspuren auf der gesamten Lange vor (bis auf die
Teilbereiche der Bushaltestelle Engelsburgplatz). Die
Roteinfarbung wird ebenfalls fiir die Radfuhrten in den
Kreuzungsbereichen angewendet.

8
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flir abbiegende Autofahrer die Radspur deutlich zu haben. Die
Bushaltestelle sollte in die KarlstraRRe vorgezogen werden, damit die
Busse nicht beim an- und wegfahren jeweils die Radspur kreuzen
mussen.

Abschnitt B: Eine ganze Reihe von Buslinien fahrt hier vom
Altstadtring ab oder auf; diese miissen nun eine Fahrradspur kreuzen,
sich in den einspurigen MIV einfadeln... hier sehe ich neue
Konfliktsituationen und fiir die Busfahrer eine sehr hohe Belastung.
Teil Zwei folgt.

Keine Bewertungen | 0 0

Keine Rickmeldungen

Bernd Goerke ¢ 2021-07-26 14:56:56

Teil Zwei meiner Antwort auf Grund Textbeschrankung.

Abschnitt C: Die Bushaltestellen "Engelsburgplatz" sollen jeweils mit
queren der Radwege an- und abgefahren werden; dazu in nérdlicher
Richtung noch unter umstanden bremsende PKW, die in die
Engelsburgstralie einbiegen wollen.

Zum einen sind zurlickliegende Haltestellen am Fahrbahnrand
keinesfalls mehr zeitgemal$; zum anderen werden hier erbehebliche
Gefahren fiir alle Verkehrsteilnehmer erzeugt. Hier sollen der
Radverkehr unbedingt hinter dem Ein- und Ausstieg geriihrt werden
und die Haltestelle somit an die heutige rechte Spur herangezogen
werden.

Keine Bewertungen | 0 0

Die Bushaltestellen Am Wiedehagen/ Erin-Park werden in der
KarlstralRe barrierefrei ausgebaut.

Angesprochen wird hier die Auffahrt der Herner Stralle tGber die
Zufahrtsrampen. Die Verkehrsfiihrung wird in der Form verandert,
dass die Zufahrt der Rampen orthogonaler auf den Altstadtring
gefiihrt werden, so dass dich die Sichtverhaltnisse zum Verkehr
auf dem Altstadtring verbessern. Die Verkehre von der Herner
Stralle kommend, werden untergeordnet und haben Vorfahrt zu
gewiahren. Diese Situation ist mit den OPNV-Betreibern
abgestimmt worden.

Mit den OPNV-Betreibern ist die Situation der Haltestellen
Engelburgplatz intensiv abgestimmt worden. GemaR der
favorisierten Losung der Verkehrsbetriebe in Form einer
Haltestelle am Fahrbandrand mit dem Haltebereich auf der
Radspur ist diese Losung in die Planung ibernommen worden.
Diese Variante bittet deutlich besser Sichtbeziehungen und
erleichtert die An- und Abfahrvorgdnge gegeniiber einer
Busbucht. Eine Radverkehrsfiihrung hinter der Haltestelle wurde
auch von den Verkehrsbetrieben ausgeschlossen.

20

Miicke75  2021-07-21 17:02:54

Sehr geehrte Damen und Herren,zum Bauabschnitt A am Altstadtring
habe ich folgenden Vorschlag:Von der Bochumer Stral3e aus
abgehend einen Kreisverkehr gen Karlstralle und Altstadtring

Die grundlegenden Planungsprdamissen und Planungsgrundlagen

sind durch den StralRenbaulasttrager StraBen.NRW definiert. Dies
umfasst auch die grundsatzliche Sanierung zwischen den Borden

der Nebenanlagen und der Mittelstreifen. Daher ist eine
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einrichten.Die vierte Ausfahrt dient als Einsatzausfahrt der grundsatzliche Neustrukturierung der Gesamtplanung und der
Polizei.Damit wird die andere Kreuzung entlastet. Knoten weitestgehend nur in dem Rahmen vorhandener Borde
Zu diesem Kreisverkehr habe ich noch weitere Vorschlage,die ich moglich. Ein Vollausbau mit einer grundsatzlichen

lhnen gerne personlich mitteilen wiirde.lch habe eine Skizze Umstrukturierung der Knotenpunkte z.B. in Form von
entworfen,die ich hier nicht senden kann. Kreisverkehren wird von StraBen.NRW nicht mitgetragen, so dass
Mit der Bitte um Riickantwort unter kirchhelle75@gmx.de ein Umbau des Knotenpunktes zu einem Kreisverkehrsplatz in
Mit freundlichen GriiRen, diesem Umfang nicht moglich ist. Das Planungskonzept sieht
Ch.Kirchhelle daher eine neue Strallenraumaufteilung mittels Markierung
1Stimme | ohoime 0 ich e nien 0 0 zwischen den bestehenden Bordanlagen vor.

1 Antwort (Kollaps)

Die angesprochene Skizze ist der Stadtverwaltung per Email
zugegangen:

AV e 2021-08-08 12:45:27

Hallo Herr Kirchhelle, haben Sie bereits eine Antwort bzgl.
Einrichtung Skizze erhalten? Ich habe ebenfalls Interesse. VG
A.V.

Keine Bewertungen | Ich stimme zu O Ich stimme nicht zu O

1 Antwort (Kollaps)

AV ¢ 2021-08-08 12:47:21

Im Impressum steht nur
mailto: stadtverwaltung@castrop-rauxel.de

Keine Bewertungen | Ich stimme zu O Ich stimme nicht zu O
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Ulrich Vogel ¢ 2021-07-21 14:49:27

Im Folgenden ein Beitrag zur Ampelsteuerung an der Alarmausfahrt
der Feuer- und Rettungswache am Engelsburgplatz:

Die Ampelsteuerung hat sich in den vergangenen Jahren im Sinne der
VerhéltnismaRigkeit in der Praxis gut bewdahrt. Ausriickende
Einsatzfahrzeugen sind von FulRgangern durch den Gebrauch von
"Blaulicht" und Sondersignal (Horn) visuell wie auch akustisch gut
wahrnehmbar. Die zusétzliche Errichtung einer FuRgangerampel auf
dem Gehweg vor der Alarmausfahrt wiirde m.E. zu keiner
nennenswerten Erhéhung der Sicherheit flihren. Darliber hinaus
besteht die Absicht, den Wachstandort aufzugeben.

Keine Bewertungen | 0 0

Die Steuerung der Lichtsignalanlage fiir den Einsatzfall wird in die
Planung wie im Bestand ibernommen. Dem Hinweis
entsprechend wird von einer zusatzlichen Fullganger-
Lichtsignalanlage abgesehen. In Abstimmung mit der Feuerwehr
wird ein Signalschild ,,Feuerwehrausfahrt” mit Warnleuchte fir den
Einsatzfall installiert.

1"
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Von Absender ,AV“ unter Punkt 12 angesprochene Skizze/Kommentare sind der Stadtverwaltung ergénzend per Email zugegangen:

Anregungen, Hinweise und weitere Ideen Beantwortung
a. Radstreifen fehlt a. Aufgrund der Strallenbreiten im Bestand kann Radstreifen
b. Aufstellflache linksabbiegende Radfahrer fehlt, analog Anschluss Bochuner oder ein Schutzstreifen nach dem Ausbauende nicht
Str. Indirektes Abbiegen Uber die Karlstr. sollte dringend vermieden werden, eingerichtet werden.
da Hauptverkehrsfluss in die Bochumer Str b. Eine separate Aufstellfliche fiir linksabbiegende
- Radfahrende ist aufgrund des StraBenquerschnittes nicht
moglich. Hier ist ein indirektes Linkabbiegen oder mit dem
Verkehrsfluss moglich.
&
8
¢.  Weshalb Radstreifen schmaler? Mittelweg schmaler analog andere Seite der | c. Siehe Beantwortung Haupttabelle Nr. 4
Kreuzung d. Die grundlegenden Planungspramissen und
d. Wurde eine Variante Kreisverkehr geprift/erarbeitet? Hier sind anerkannt Planungsgrundlagen sind durch den StraBenbaulasttrager
die Sicherheit fir alle Verkehrsbeteiligten am héchsten! Durch Wegfall der
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Ampelanlage sind hierbei auch Instandhaltungs- und Erneuerungskosten
geringer. Hierbei sind durch entstehende Einspurigkeit der Erin- & Widumer
Str. auch vollwertige Radwege dort moglich = Forderung Radverkehr
Geschlitzte Kreuzung oder Kreisverkehr (Vorbild Niederlande) ortlich
umsetzbar / geprift? =Stand der Technik und rechtlich zulassig, siehe ADFC
https://www.adfc.de/artikel/kreuzungsdesign-aus-den-niederlanden

Der Altstadtring ist eine der Hauptverbindungen durch die Stadt und eine
Zubringerachse in die Altstadt. Eine Verbesserung der Sicherheit wird daher
maBgeblich zur Starkung des Radverkehres in Castrop beitragen.
Angedeutete Fortfliihrung Radweg bis Ende Erneuerungsbereich
Aufstellflache Radfahrer fehlt, siehe Holzstr. & Wasserwerkstr

StraBen.NRW definiert. Dies umfasst auch die
grundsatzliche Sanierung zwischen den Borden der
Nebenanlagen und der Mittelstreifen. Daher ist eine
grundsatzliche Neustrukturierung der Gesamtplanung und
der Knoten weitestgehend nur in dem Rahmen
vorhandener Borde moglich.

Die Platzverhaltnisse am Altstadtring lassen diese Losung
nicht zu. Dennoch entspricht die Planung der deutschen
Regelwerke und Planungsgrundlagen. Der Planung liegt die
Forderung des Radverkehrs unter Berlicksichtigung der
Sicherheitsaspekte zugrunde.

Siehe Beantwortung unter e.

Die Markierte Radfurt endet an der querende
FuRgangerfuhrt.

Siehe Beantwortung Haupttabelle Nr. 9
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Die Gestaltung bzw. Abtrennung des Radweges in allen Pldnen ist unklar:
reine Markierung des Radstreifens, geschiitzter Radstreifen oder Radweg?
siehe Publikation ADFC Forderung des Radverkehrs in Stadten und
Gemeinden, Kap. 3.1, S. 12
https://www.adfc.de/artikel/publikation-zur-radverkehrsfoerderung-in-
kommunen

Die Plandarstellung entspricht den Regelwerken.
Grundsatzlich wird ein Radfahrstreifen mit einer
durchgezogenen Linie markiert, ein Schutzstreifen mit einer
Leitlinie (,,gestrichelt”). Die Radverkehrsanlagen
entsprechen den jeweilig erforderlichen und méglichen
Breiten/ Querschnitten). Radfahrstreifen an z.B. Zufahrten
oder Uberwegen diirfen tiberfahren werden und sind in
diesen Féllen in einem anderen Verhaltnis unterbrochen,
als die Schutzstreifen.

Méglichst durchgehende Radwege planen (hier nur gestrichelt) Breite von
1,50 m bzw. 2,00 m sollte nach StVO ausreichend sein. Verkleinerung der
Grunflache, wenn Breite nicht ausreicht bzw. Nutzung des dunkelgrauen
Bereiches: vollwertige und durchgehend markierte Radwege im
Kreuzungsbereich sighe Hauptstr.

Siehe Beantwortung Haupttabelle Nr. 5
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Waurde eine Variante Kreisverkehr geprift/erarbeitet?

Hier sind anerkannt die Sicherheit fiir alle Verkehrsbeteiligten am héchsten!
Durch Wegfall der Ampelanlage sind hierbei auch Instandhaltungs- und
Erneuerungskosten geringer. Hierbei sind durch entstehende Einspurigkeit
der Holz- & Wasserwerkstr. auch vollwertige Radwege dort méglich =
Férderung Radverkehr

k. Siehe Beantwortung unter d.

Um Radverkehr zu fordern, sollte soviel eigenstéandiges Radwegenetz wie
moglich errichtet werden. Es sollte nicht dem Autoverkehr nachgelagert
werden sondern mindestens gleichberechtigt = direktes Abbiegen. Bei
Wegefiihrung auf dem FuBweg sind Konflikte vorprogrammiert und eine
flissige Fahrt nicht moglich!

Bitte nehmen Sie sich ein Beispiel an den Niederlanden!

I. Der Radverkehr wird hier auf einem separaten
Radfahrstreifen gefiihrt und nicht wie im Bestand auf der
Nebenanlage. Aus Sicherheitsaspekten ist hier ein
indirektes Linksabbiegen in Richtung stidliche Ringstralie
vorgesehen.
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Das Planungsbiro sollte mindestens eine Variante zur Starkung des
Linksabbiegenden Radverkehres erarbeiten. Das hier ist Status Quo keine
Verbesserung.

Der Platz fir linksabbiegende Radfahrer auf dem FuBweg zur Aufstellung bei
Ampelanforderung ist nicht ausreichend ( Planung=Ist).

Besser: Verkleinerung des mittigen Griinstreifens und eigenstandige
Linksabbiegespur, die vor ode nach den Autos Griin bekommt. Diese Spur geht
dann in die geplante Radspuren lber. Vor/nach den Autos, damit es keine
Konflikte mit den Autos und den versch. Abbiegespuren zur B235 gibt. Es sollte
jedoch auch automatisch Griin werden, ohne Driicken!

P T .

IEI

m. angedeutete Fortfilhrung des Radweges (bspw. gestrichelt) damit
Autofahrern klar ist, da3 der Radfahrer auf der Strale regular weiterfahrt.

n. Wie sollen Radfahrer hier weiterfahren? Der Engelsburgplatz muss
gesamthaft geplant und dann stufenweise umgesetzt werden, da die B235

m.

n.

Im Rahmen der weiteren Bearbeitung wurde das
Ausbauende etwas verschoben, so dass ein angedeuteter
Schutzstreifen zum Ubergang in die RingstraRe méglich ist.
Siehe Beantwortung Haupttabelle Nr. 6 und 8
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jetzt nicht erneuert wird. Es sollte jedoch sinnvoll zusammen passen.

Radfahrer fahren hier nicht auf dem Gehweg sondern auf der StraBe weiter.

FuBweg zu eng, wenn dort auf die Ampel zum Linksabbiegen gewartet
werden soll

Durchgehende Markierung und Farbung des nach rechts abbiegenden
Radweges

,,,,,,

@

0. Die Platzverhaltnisse lassen keine Aufweitung zu. Die

vorgeschlagene Losung wird als bester Kompromiss an
dieser Stelle bewertet.

Aufgrund der FuRRgangerfurt ist der rot eingefarbte
Schutzstreifen unterbrochen.

Erfolgte ein expliziter Auftrag zur Verbesserung und Starkung des
Radverkwhrs?

Waurde bspw. der ADFC oder ein Radbeauftragter der Stadt in der Planung
beteiligt?

Die Anfrage an die Birger zur Mitwirkung ist mit einer sehr kurzen Frist
verbunden. Jedoch sehr gut, dass es Uberhaupt stattfindet!

Die heutige Situation am Altstadtring weiRt in der
Nebenanlage sowohl fiir den Radverkehr als auch fiir den
FuRverkehr ein nicht adaquates Angebot mit untermaliigen
Rad- und Gehwege auf. Im Rahmen der beabsichtigten
Deckensanierung des StralRenbaulasttrager Stralen.NRW
ist gemeinsam ein Planungskonzept im Sinne einer
zukunftsfahigen Mobilitat und zur Starkung der
Nahmobilitat entwickelt worden. Dies entspricht ebenfalls
den Zielsetzungen des Nahmobilitatskonzeptes.
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Die Planung ist in Zusammenarbeit mit der
Stadtverwaltung, dem EUV, StraBRen.NRW, mit Beteiligung
der Polizei, Feuerwehr, Verkehrsbetriebe und dem ADFC
entwickelt worden.
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